După înfrângerea Revoluţiei de la
1821, condusă de Tudor Vladimirescu,
toate documentele emanate în această
perioadă erau unanime în formularea
necesităţii organizării în Ţările Române
a unei armate naţionale modeme.

Prevederile Tratatului de la Adria
nopol din 2/14 septembrie 1829 şi ale
Regulamentului Organic au permis
astfel organizarea unei "miliţii naţio
nale", în fiecare principat, numai din
trupe de infanterie şi cavalerie şi, ulte
rior, şi din trupe de artilerie, geniu, pom
pieri şi servicii sanitare.

Dotarea cu armament a trupelor s-a
îmbunătăţit, de-a lungul întregii
perioade, la multe categorii de arme.